

PM Rotel IV (Dnr KS 2019/79)

**Anmälan om svar på remiss avseende förslag till
förändringar av nationella program samt förslag till
förordning om försöksverksamhet inom
gymnasieskolan**

Remiss från Skolverket

Borgarrådsberedningen föreslår att kommunstyrelsen beslutar följande.
Anmälan om svar på remissen godkänns.

Föredragande borgarrådet Lotta Edholm anför följande.

Ärendet

Skolverket har fått i uppdrag att förbereda och föreslå ändringar i handels- och administrationsprogrammet i gymnasieskolan samt att föreslå en försöksverksamhet med en inriktning mot handelsområdet på ekonomiprogrammet inom gymnasieskolan. De remitterade förslagen avseende examensmål och programstruktur för handels- och administrationsprogrammet är revideringar av befintliga styrdokument. Förutom detta lämnas också förslag till förordning för försöksverksamhet med en inriktning mot handelsområdet på ekonomiprogrammet inom gymnasieskolan.

Beredning

Ärendet har remitterats till stadsledningskontoret och utbildningsnämnden. Stadsledningskontoret och utbildningsförvaltningen har svarat med kontorsyttranden som skickats som svar på remissen till Skolverket.

Stadsledningskontoret ser positivt på de föreslagna förändringarna då de ligger i linje med flera av kommunfullmäktiges mål samt att de kan ge utbildningar som i högre grad är anpassade efter elevernas efterfråga och samhällets utveckling.

Utbildningsförvaltningen ställer sig generellt positiv till remissens förslag. Förvaltningen tror att en inriktning mot handelsområdet inom ekonomiprogrammet med utrymme för praktik kan gynna en del elever och anser det lämpligt att inrätta den som försöksverksamhet.

Mina synpunkter

Jag föreslår att borgarrådsberedningen föreslår att kommunstyrelsen beslutar följande.

Anmälan om svar på remissen godkänns.

Stockholm den 14 februari 2019

LOTTA EDHOLM

Bilagor

1. Remiss från Skolverket gällande handels-och administrations- samt ekonomiprogrammet
2. Programstruktur HA
3. Konsekvensbeskrivning avseende förslag till ändringar inom handels- och administrationsprogrammet
4. Examensmål_HA_remiss
5. Konsekvensutredning avseende förslag till föreskrifter om försöksverksamhet med en handelsinriktning på ekonomiprogrammet inom gymnasieskolan
6. Förslag till förordning (2019:XX) om försöksverksamhet med en inriktning mot handelsområdet på ekonomiprogrammet inom gymnasieskolan

Borgarrådsberedningen tillstyrker föredragande borgarrådets förslag.

Remissammanställning

Ärendet

Skolverket föreslår förändringar av handels- och administrationsprogrammet i gymnasieskolan och föreslår försöksverksamhet med en inriktning mot handelsområdet på ekonomiprogrammet inom gymnasieskolan.

Skolverkets förslag till ändringar inom handels- och administrationsprogrammet
Inriktningen administrativ service på handels- och administrationsprogrammet har få elever och är ifrågasatt av Handelsrådet och det nationella programrådet. Endast 8 procent av de cirka 3000 elever som varje år söker sig till programmet väljer den administrativa inriktningen. Inriktningen har ifrågasatts kring om det finns relevant koppling till handelsområdet och om det finns en efterfrågan på arbetsmarknaden som motiverar en särskild administrativ inriktning inom gymnasieskola. Det nationella programrådet har de senaste åren fört en diskussion om att eventuellt avveckla inriktningen administrativ service och låta handels- och administrationsprogrammet vara utan separata inriktningar.

Skolverket föreslår avveckling av inriktningen administrativ service i handels- och administrationsprogrammet. Kurser inom inriktningen ska dock läggas i programfördjupningen på det reviderade handels- och administrationsprogrammet. Detta säkerställer att kurser inom administration finns kvar inom gymnasieskolan och gör det möjligt för den kommunala vuxenutbildningen att erbjuda utbildning inom yrkesområdet administration.

Skolverket föreslår att i det reviderade programmets examensmål ska förstärka perspektiven hållbar utveckling och digital kompetens för att bättre möta branschens kompetensbehov samt utbildningsbehov utifrån miljö- och samhällsförändringar.

Skolverket föreslår att det reviderade handels- och administrationsprogrammet byter namn till försäljnings- och serviceprogrammet. Skolverket kommer längre fram remittera några övriga förändringar som behöver genomföras med anledning av förändringarna i handels- och administrationsprogrammet:

Förslagna förändringar i handels- och administrationsprogrammet berör de elever som påbörjar det reviderade programmet, lärare i administrationskurser samt huvudmän och skolenheter som erbjuder handels- och administrationsprogrammet. Skolverket bedömer att eventuella kostnadmässiga konsekvenser av avveckling av inriktningen administrativ service är att skolans huvudmän får krympande tjänsteunderlag för lärare i administration och därigenom ökade kostnader under en omställningsperiod.

Skolverkets förslag till föreskrifter om försöksverksamhet med en handelsinriktning på ekonomiprogrammet inom gymnasieskolan

Ekonomiprogrammet som är ett högskoleförberedande program har vissa beröringspunkter med handelsområdet och Skolverket gör bedömningen är att branschen för sin kompetensförsörjning skulle behöva anställa elever med kompetens från såväl handels- och administrationsprogrammet som från ekonomiprogrammet. Skolverket bedömer att rekryteringsbehoven inom handeln är större än vad som kan tillgodoses genom elever från handels- och administrationsprogrammet, liksom att de yrken som finns och håller på att utvecklas kräver fler och bredare utbildningsvägar.

En väg kan öppnas med en handelsinriktning på ekonomiprogrammet genom att eleverna ges en tydlig bild av ett möjligt arbetsliv inom handelsområdet. Genom sin behörighet och förberedelse för högskolestudier är eleverna väl rustade för fortsatta studier och karriärvägar, såväl inom som utanför handelsområdet.

Skolverket föreslår att huvudmän ska kunna ansöka om att delta i en försöksverksamhet med en handelsinriktning på ekonomiprogrammet. Inriktningen ska innehålla kurser från handelsområdet och föreslås omfatta 400 poäng och programfördjupningen på 200 poäng. Inriktningen påbörjas andra året på ekonomiprogrammet.

Försöksverksamheten ska kunna påbörjas av elever år 2020 och efter att tre årskullar fullföljt studierna ska Skolverket göra en utvärdering som lämnas till regeringen. Huvudmän ska kunna ansöka om att delta i försöksverksamheten vid tre tillfällen. För att inget glapp ska ske mellan försöksverksamhet och eventuell permanent fortsättning föreslås försöksförordningen gälla till 2028.

Förslaget kommer att beröra flera olika aktörer och kan medföra konkurrens för handels- och administrationsprogrammet. De som berörs primärt av förslaget är de elever som överväger ansöka till ekonomiprogrammet eller som studerar första året på ekonomiprogrammet. Det lokala programrådet för handels- och administrationsprogrammet kommer beröras då de förväntas medverka i det systematiska kvalitetsarbetet om inte ett särskilt programråd etableras för inriktningen. De skolhuvudmän som avser att bedriva inriktningen och de som bedriver handels- och administrationsprogrammet kommer påverkas. Försöksverksamheten kan medföra att färre söker sig till handels- och administrationsprogrammet och färre handelslärare behövs i det programmet men handelsinriktningen på ekonomiprogrammet kan leda till fler arbeten för handelslärare inom ekonomiprogrammet. Fristående huvudmän berörs endast om de har tillstånd för ekonomiprogrammet och kan då ansöka om att delta i försöksverksamheten.

Beredning

Ärendet har remitterats till stadsledningskontoret och utbildningsnämnden. Stadsledningskontoret och utbildningsförvaltningen har svarat med kontorsyttranden som skickats som svar på remissen till Skolverket.

Stadsledningskontoret

Stadsledningskontorets tjänsteutlåtande daterat den 21 januari 2019 har i huvudsak följande lydelse.

Stadsledningskontoret ser positivt på de föreslagna förändringarna då de ligger i linje med kommunfullmäktiges mål 1.1 I Stockholm är människor självförsörjande och vägen till arbete och svenskunskaper är kort och mål 1.3 I Stockholm når barn sin fulla potential då Stockholms skolor och förskolor är de bästa i Sverige. Stadsledningskontoret bedömer att de föreslagna förändringarna kan ge utbildningar som i högre grad är anpassade efter elevernas efterfråga och samhällets utveckling. Stadsledningskontoret gör även bedömningen att de föreslagna ändringarna kan ge utbildningar som bättre passar arbetsmarknadens nuvarande och framtida kompetensbehov.

Stadsledningskontoret vill även lyfta att det finns en risk för att det kan bli brist på behöriga lärare när det reviderade handels- och administrationsprogrammet och ekonomiprogrammet konkurrerar om handelslärare. För att utvärderingen av försöksverksamheten ska bli så bra som möjligt är det centralt att det finns behöriga handelslärare i försöksverksamheten, vilket skolans huvudmän inte har full rådighet över.

Utbildningsförvaltningen

Utbildningsförvaltningens tjänsteutlåtande daterat den 25 januari 2019 har i huvudsak följande lydelse.

Förvaltningen ställer sig generellt positiv till remissens förslag. Förvaltningen tror att en inriktning mot handelsområdet inom ekonomiprogrammet med utrymme för praktik kan gynna en del elever och anser det lämpligt att inrätta den som försöksverksamhet. Förvaltningen påpekar att en sådan försöksverksamhet eventuellt kommer att konkurrera ut handels- och administrationsprogrammet ytterligare, ett program som redan idag har låg attraktivitet hos stadens gymnasieelever. Programmet, oavsett regiform, har länge haft svårt att rekrytera elever. Det kommer troligen krävas insatser för att programmet, under nytt namn, ska uppfattas som attraktivt. Förvaltningen föreslår att utbildningsnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen. Beslutet justeras omedelbart.